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“Por la cual se rechazan seis (06) solicitudes de exclusion formuladas por la Entidad Territorial
Certificada en Educacion Departamento de Caquetd, para el Empleo de DOCENTE DE PRIMARIA
del Municipio de Valparaiso, Codigo OPEC 83117, dentro del marco del Proceso de Seleccion No.

606 de 2018”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas por el articulo 130 de la Constitucién Politica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Decreto
1075 del 2015, el Acuerdo No. 555 de 2015 de la CNSC y Acuerdo No. 20181000002436 del 19 de
julio de 2018, y

CONSIDERANDO:
I ANTECEDENTES.

La Sala Plena de la CNSC, en sesién del 17 de julio de 2018, aprob6 convocar a concurso abierto de
méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes de Directivos Docentes y Docentes, en
establecimientos educativos oficiales que prestan su servicio a poblacién mayoritaria en zonas rurales
afectadas por el conflicto, priorizadas y reglamentadas por el Ministerio de Educacion Nacional,
ubicados, entre otros, en la entidad territorial certificada en educacion DEPARTAMENTO DE
CAQUETA — Proceso de Seleccion No. 606 de 2018. De conformidad con lo anterior, esta Comision
Nacional profirié el Acuerdo No. CNSC - 20181000002436 del 19 de julio de 2018 (en adelante Acuerdo
de Convocatoria), donde se establecieron las reglas del mencionado concurso de méritos.

Dentro del marco del Proceso de Seleccién No. 606 de 2018, y en cumplimiento del articulo 53 del
Acuerdo de Convocatoria, la CNSC conformd, entre otras, la lista de elegibles para el empleo de
DOCENTE DE PRIMARIA de la Entidad Territorial Departamento de Caquetd — Municipio de
Valparaiso, mediante la Resolucién No. 10929 del 5 de noviembre de 2020, que fue publicada el 26 de
noviembre de esa anualidad en el Banco Nacional de Listas de Elegibles - BNLE™.

Asi las cosas, la Entidad Territorial Certificada en Educacién Departamento de Caqueta, dentro del
término establecido en el articulo 55 del Acuerdo de Convocatoria, en concordancia con lo previsto en
el articulo 2.4.1.6.3.19. del Decreto 1075 de 2015, adicionado por el Decreto 1578 de 20172, solicité a
través del Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO, la exclusion de
algunos de los elegibles quienes integran la mencionada lista, argumentando como motivos para ello
“No se encontr¢ titulo de bachiller en los documentos adjuntos en formacién académica y segun instrucciones
este debe de reportarse, asi aparezcan otros titulos”. Como se muestra a continuacion:

CEDULA DE | SOLICITUD

CIUDADANIA EN SIMO MOTIVO

POSICION ELEGIBLE

Carmen Maritza “No se encontro titulo de bachiller en los
14 ~ 40081350 318233676 documentos adjuntos en formacion
Mena Mufioz P L. .
académica y segln instrucciones este

1 Enlace BNLE https://bnle.cnsc.gov.co/BNLElegiblesListas/faces/consultawebLE.xhtml|

2 Exclusién de listas de elegibles. Dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, las entidades
territoriales certificadas podran solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) la exclusion de la lista de elegibles de la persona o
personas que figuren en ella, cuando previa una actuacién administrativa y respetando el debido proceso, se haya comprobado cualquiera
de los siguientes hechos: 1. Haber sido admitidas al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria. 2. Haber aportado
documentos falsos o adulterados para su inscripcion. 3. No haber superado la prueba de conocimientos especificos y pedagogicos. 4. Haber
realizado una suplantacion en la presentacion de las pruebas previstas en el concurso. 5. Haber conocido con anticipacion las pruebas
aplicadas. 6. Haber realizado acciones para cometer fraude en el concurso. 7. Por las demas causales contenidas en la Constituciéon y en la
Ley.




Continuacion Resolucién Ne 0423 DE 2021 Pagina 2 de 5

“Por la cual se rechazan seis (06) solicitudes de exclusion formuladas por la Entidad Territorial Certificada en Educacion
Departamento de Caqueta, para el Empleo de DOCENTE DE PRIMARIA del Municipio de Valparaiso, Cédigo OPEC 83117,
dentro del marco del Proceso de Seleccién No. 606 de 2018”

CEDULA DE | SOLICITUD

POSICION | ELEGIBLE CIUDADANIA | EN SIMO

MOTIVO

debe de reportarse, asi aparezcan otros
titulos"

“No se encontré titulo de bachiller en los
Maria Rosario documentos adjuntos en formacion
22 . 26509605 318233737 académica y segln instrucciones este
Gbomez Soto :
debe de reportarse, asi aparezcan otros
titulos"

“No se encontro titulo de bachiller en los
documentos adjuntos en formacién
1117525588 | 318233821 académica y segln instrucciones este
debe de reportarse, asi aparezcan otros
titulos"

Kelly Johanna

33 Cuellar Murcia

“No se encontré titulo de bachiller en los
Elizabeth documentos adjuntos en formacion
38 1130626993 | 318233860 académica y segln instrucciones este
Mahecha Masabel :
debe de reportarse, asi aparezcan otros
titulos"

“No se encontré titulo de bachiller en los
documentos adjuntos en formacion
1061986994 | 318233888 académica y segun instrucciones este
debe de reportarse, asi aparezcan otros
titulos"

Lina Ferney

43 Pipicano Gomez

“No se encontro titulo de bachiller en los
documentos adjuntos en formacion
55212468 318233909 académica y segun instrucciones este
debe de reportarse, asi aparezcan otros
titulos"

Raquel Rojas

46 Alvarez

NORMAS APLICABLES Y COMPETENCIA.

El articulo 2.4.1.6.3.19 del Decreto 1075 de 2015, adicionado por el Decreto 1578 de 2017, establece:

“Exclusion de listas de elegibles. Dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes a la publicacion de la lista
de elegibles, las entidades territoriales certificadas podran solicitar a la Comisidon Nacional del Servicio Civil
(CNSC) la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando previa una
actuacién administrativa y respetando el debido proceso, se haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos: 1. Haber sido admitidas al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria. (...)".

Por su parte, el articulo 55 del Acuerdo de Convocatoria, contempla:

“ARTICULO 55°. SOLICITUDES DE EXCLUSION DE LA LISTA DE ELEGIBLES. Dentro de los cinco (5) dias
siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, las entidades territoriales certificadas, podran solicitar a la
CNSC, en los términos del Decreto 1075 de 2015, la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas
gue figuren en ella, cuando se haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

. Fue admitida al concurso abierto de méritos sin reunir los requisitos exigidos en el proceso de seleccion.

. Aport6é documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

. No superé la prueba de conocimientos especificos y pedagdgicos.

. Fue suplantada por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el concurso abierto de
méritos.

. Conocié con anticipacioén las pruebas aplicadas.

. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso abierto de méritos.

. Por las demés causales contenidas en la Constitucion y la Ley.

A OWNPRF

~N O O

Recibida en término la anterior solicitud, la CNSC adelantara y decidira en los términos del Decreto Ley 760
de 2005 y el Cadigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

La CNSC excluira de la lista de elegibles, sin perjuicio de las acciones de caracter disciplinario y penal a que
hubiere lugar, si llegare a comprobar que un aspirante incurrié6 en uno o mas de los hechos previstos en el
presente articulo.”.
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De igual manera, el Decreto Ley 760 de 20053, sefiala:

“ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos
anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacién
administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.
Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comisién
Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta
decisién se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al participante y contra ella
procede el recurso de reposicién, el cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Cédigo
Contencioso Administrativo.”

De conformidad con el articulo 1° del Acuerdo 555 del 2015, expedido por la CNSC, son funciones de
los despachos de los Comisionados adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la
exclusion de los elegibles.

[l CONSIDERACIONES.

Corresponde al Despacho pronunciarse sobre las solicitudes de exclusion presentadas por la entidad
Territorial Certificada en Educacién Departamento de Caqueta respecto de los elegibles ya sefalados,
lo anterior, con fundamento en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

De acuerdo a las normas arriba transcritas, la exclusion de la lista de elegibles procede cuando se haya
comprobado la ocurrencia de una o mas causales de las sefialadas en el articulo 55 ya transcrito, en
cabeza de algun elegible. En el presente caso, la Entidad Territorial Certificada en Educacion
Departamento de Caqueta fundamento sus solicitudes de exclusion en que los elegibles no aportaron
titulo de Bachiller, tal como lo exige el Decreto 1578 de 2017.

Al respecto se precisa que, para este concurso especial de méritos, los requisitos minimos para ejercer
los empleos ofertados se encuentran previstos en el articulo 2.4.1.6.3.6* del Decreto 1075 de 2015,
adicionado por el Decreto 1578 de 2017. En efecto, para los empleos docentes no se requiere
experiencia y frente al requisito de estudio, se debe acreditar cualquiera de los siguientes titulos: i)
Bachiller cualquiera sea su modalidad, ii) Técnico profesional o laboral en educacion con titulo de
bachiller en cualquier modalidad de formacién, iii) Tecndlogo en educacion, iv) Normalista Superior v)
Licenciado u otro titulo del nivel profesional universitario.

A regldn seguido, el paragrafo 1° del citado articulo dispone que los aspirantes que acrediten los titulos
de los literales i), ii) y iii), arriba mencionados, solo podran inscribirse para el empleo de Docente de
Primaria.

Por otro lado, el paragrafo 2° del articulo 2.4.1.6.3.6 del Decreto 1075 de 2015, adicionado por el
Decreto 1578 de 2017 determina: “Salvo las excepciones de estudio y experiencia definidas en el presente
articulo, para la verificacién de requisitos minimos y la prueba de valoracion de antecedentes, los aspirantes
deberdn cumplir con lo establecido en el Manual de Funciones, Requisitos y Competencias proferido por el
Ministerio de Educacioén Nacional, en virtud de lo establecido en el articulo 2.4.6.3.8 del presente decreto”. En
este sentido, el Decreto 1075 de 2015, adicionado por el Decreto 1578 de 2017 hace una remision al
Manual de Funciones, Requisitos y Competencias, contenido en la Resolucion No. 15683 de 2016,
adicionada por la Resolucion 253 de 2019 expedidas por el Ministerio de Educacién Nacional, que
frente al empleo de Docente de Primaria, establece que los Normalistas Superiores y los Licenciados
estan habilitados para ejercer la docencia en el sector educativo oficial en ese cargo.

Por consiguiente, revisados los requisitos especiales para participar en el Proceso de Seleccion No.
606 de 2018, para el empleo de Docente de Primaria, se advierte que su acreditacion se satisface con
la presentacion de alguno de los titulos establecidos en los numerales 2.1.1, 2.1.2 y 2.1.3 del articulo
2.4.1.6.3.6. del Decreto 1075 de 2015, adicionado por el Decreto 1578 de 2017 y en el numeral 2.2. del
Manual de Funciones, Requisitos y Competencias de Directivos Docentes y Docentes.

3 Por el cual se establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus
funciones.

4 Requisitos para participar en el concurso.
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Para el caso objeto de estudio, una vez verificados los documentos cargados oportunamente en la
plataforma SIMO por los elegibles en el marco del Proceso de Seleccion No. 606 de 2018, se evidencid
lo siguiente:

ELEGIBLE DOCUMENTOS INSTITUCION FECHA DE
CARGADOS EDUCATIVA EXPEDICION
Acta de grado de
Carmen Mz%rltza Llcepc[ado en Artes Universidad del Tolima | 25 de Junio de 1999
Mena Mufioz Plasticas para la

Educacion Basica
Acta de grado de
Licenciada en Ciencias

Maria Rosario Pontificia Universidad

17 de Junio de 2000

GOmez Soto i Javeriana
Religiosas
Kelly Johann_a Titulo de, I__|cenC|a,dc.> en Unlver5|dad'de la 26 de Febrero de 2016
Cuellar Murcia Matematicas y Fisica Amazonia
Elizabeth Mahecha | | . Acf[a de grado de L . CgrpgraC|or) 9 de Diciembre de
Licenciada en Educacion | Universitaria Autbnoma
Masabel 2016
Preescolar del Cauca
Lina Ferney Titulo de Normalista Escuela Normal 12 de Diciembre de
Pipicano Gémez Superior Superior "Santa Clara" 2010
. . . . Corporacion
Raguel Rojas Titulo Llce,nC|ada en Universitaria Minuto de 18 de Abril de 2017
Alvarez Pedagogia Infantil

Dios

De acuerdo a lo anterior, se concluye gue los elegibles relacionados cumplieron con el requisito minimo
para el empleo al que se inscribieron, esto es, Docente de Primaria, con OPEC 83117, de manera que
no es procedente la exclusion de los participantes ya mencionados de la lista de elegibles conformada
mediante Resolucion No. 10929 del 5 de noviembre de 2020.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:
ARTICULO PRIMERO.- Rechazar las solicitudes de exclusion presentadas por la Entidad Territorial
Certificada en Educacion Departamento de Caquetd, respecto de los elegibles que se relacionan a

continuacién, quienes conforman la lista de Docente de Primaria del Municipio de Valparaiso, Cédigo
OPEC 83117, conformada mediante la Resolucion No. 10929 del 5 de noviembre de 2020.

ELEGIBLE CEDULA DE CIUDADANIA
Carmen Maritza Mena Mufioz 40081350
Maria Rosario Gbmez Soto 26509605
Kelly Johanna Cuellar Murcia 1117525588
Elizabeth Mahecha Masabel 1130626993
Lina Ferney Pipicano Gomez 1061986994
Raquel Rojas Alvarez 55212468

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el presente acto administrativo a los elegibles en los siguientes
correos electronicos.

ELEGIBLE CORREO ELECTRONICO
Carmen Maritza Mena Mufioz hogarval@hotmail.com
Maria Rosario Gémez Soto zharito_265@hotmail.com
Kelly Johanna Cuellar Murcia yekyal _06@hotmail.com
Elizabeth Mahecha Masabel elizal517_1@hotmail.com
Lina Ferney Pipicano Gémez lifer-.18@hotmail.com
Raquel Rojas Alvarez laurasofia-2005@hotmail.com
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ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al Doctor Arnulfo Gasca Trujillo, Gobernador
del Departamento de Caquetd, al correo electrénico educacion@caqueta.gov.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil www.cnsc.gov.co, de conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision no procede recurso alguno.
COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., el dia 23 de Febrero de 2021

7. 7=&=s~L R

MONICA MARIA MORENO BARENO
Comisionada

Vo.Bo. Sixta Zlfiga Lindao — Asesora Despacho Comisionada Ménica Maria Moreno B.
Revis6: Jairo Acuiia Rodriguez — Profesional Especializado ﬁ‘;"

Constanza Guzman M. — Gerente Convocatorias %
Proyect6: Fanny M. Gomez Gomez — Contratista




